
POHRANIČNÍ STRÁŽ V DATECH ROK 1973 

19. února Příslušníci vojsk MV se podíleli na likvidaci následků havárie civilního
letadla na letišti Ruzyně. 

1. dubna Školské zařízení v Holešově přešlo do podřízenosti FMV. 

25.-26. května Se uskutečnila konference komunistů PS v Sušicích. 

15. června Rozkazem ministra vnitra ČSSR byla v rámci FMV vytvořena Hlavní 
správa PS a OSH, které byla uložena odpovědnost za řízení ostrahy SH
celé naší republiky. Byl tak vytvořen jednotný systém OSH. V PS bylo 
obnoveno 3stupňové řízení: svazek (brigáda) - prapor - pohraniční 
jednotka - rota. Jednotný systém OSH byl organizován od 1. července 
1973. 

4. srpna U jednotky PS Pastviny svazku Cheb zadržel pohraničník za použití
zbraně dva narušitele, kteří napadli hlídku. Pohraničník byl vyznamenán 
a povýšen do hodnosti svobodník. 

25. září Bylo přijato zákonné opatření předsednictva FS ČSSR o zřízení Vysoké
školy SNB v Praze. 

V roce 1973 - Na oddělení pasové kontroly byly vytvořeny čety a roty složené
z pohraničníků základní služby, kteří ve funkci mladších kontrolorů se podíleli na plnění 
úkolů oddělení pasové kontroly. Na hraničních přechodech ČSSR bylo odbaveno 29,3
milionu cestujících a 4,6  milionu dopravních prostředků. Na oddělení pasové kontroly 
bylo v kamionové přepravě zadrženo 279 osob. Pracovníci OPK zabavili valuty a zboží
v hodnotě 4,1 milionu Kčs. Ve vyhodnocení výsledků OSH byly zaznamenány případy vyšší
nebezpečnosti a úpornosti narušitelů SH. Např. u 2.pohraniční  roty svazku Cheb byla 
hlídka napadena ozbrojenými pachateli, kteří byli posléze zadrženi. U 2.pohraniční roty
Malé Leváre bratislavského svazku došlo k pokusu o narušení SH pomocí nákladního 
vozidla a využití dětí jako rukojmích pod hrozbou zastřelení při ilegálním přechodu do 
Rakouska. Byl rovněž zjišťován zvýšený podíl zahraničních agentur na přípravě a
provedení ilegálních SH. V sestavě PS a OSH bylo odpracováno více než 306 tisíc 
brigádnických hodin. 

   


